1

総合資源エネルギー調査会省エネルギー・新エネルギー分科会省エネルギー小委員会建築物エネルギ

ー消費性能基準等ワーキンググループ

社会資本整備審議会建築分科会建築環境部会建築物エネルギー消費性能基準等小委員会

合同会議（第15回） 議事要旨

１．日時 令和３年１１月２４日（水）１０：００～１２：００

※ＷＥＢシステムによる会議方式

２．出席者

＜建築物エネルギー消費性能基準等ワーキンググループ＞

田辺座長、鈴木（大）委員、井上委員、中村委員、山下委員

矢座オブザーバー、吉田オブザーバー、岡田オブザーバー、岡村オブザーバー、布井オブザ

ーバー、加藤オブザーバー

＜省エネルギー判断基準等小委員会＞

田辺委員長、秋元委員、伊香賀委員、澤地委員、鈴木（大）委員

鈴木（康）オブザーバー、髙井オブザーバー、髙橋オブザーバー、林オブザーバー、三浦オ

ブザーバー、宮原オブザーバー、安田オブザーバー

３．議題

建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律に基づく誘導基準の見直しについて

４．議事要旨

議題について以下のとおり審議が行われた。

議題 建築物のエネルギー消費性能の向上に関する法律に基づく誘導基準の見直しについて

資料４について事務局より説明を行った※。修正については委員長一任のうえ決定されること

となった。

※議事内容については、一部、同日開催の３省合同会議の議題「都市の低炭素化の促進に関する法律に基づく低

炭素建築物の認定基準の見直しについて」と共通であり、その意見については省エネルギー基準等小委員会第

２１回（２０２１年１１月２４日）の議事要旨を参照。

 2

 [問い合わせ先]

  国土交通省住宅局参事官（建築企画担当）付

  ＴＥＬ：０３－５２５３－８１１１

  ＦＡＸ：０３－５２５３－１６３０